MIGUEL — Verdadeiramente não sei se tal opinião deve encarar-se antes com riso que com admiração, porque ser o céu redondo e em forma de globo os próprios olhos disso são testemunhas. Quanto à tal pedra em torno da qual o sol gira, segundo eles dizem, é completa fantasia e imaginação, e não pode mostrar-se, com razão alguma, em que lugar ou sítio se encontra. Mas não há de que admirar-se: onde as disciplinas de cultura e ciência não florescem, há lugar para os erros que, embora se oponham à razão e aos sentidos, com o passar do tempo, de tal maneira ganham força na mente dos homens incultos, que muito dificilmente podem ser arrancados e à maneira de verdades certíssimas recebem a confirmação popular.

Cum uero sol medium illum circulum, quem dixi lineam aequinoctii, tenet, tunc noctium dierumque aequale esse spatium comperitur. Pari item ratione iidem astrologi terram, quae solida et globosa est, in quinque partes, illis quinque caelestibus correspondentibus, distribuunt. Ea tamen in re ueteres astrologi sunt allucinati, quod existimauerint mediam illam terrae portionem, quae plagae aequinoctiali supposita est, tam uehementibus solis ardores pati, ut nequaquam ab hominibus incolari posset; et utramque illam, quae circulis Arctico et Antartico usque ad polos subiicitur, ita esse frigidibus infestam, ut in neutra hominum habitationi locus esset.

Dico autem, ueteres astrologos [39] deceptos esse, quoniam experientia compertum est tres illas regiones, quas illi hominum cultu desertas esse sunt opinati, uariis gentibus habitari, eamque quae media est, et zonae torridae subest, ab Aethiopibus, id est, nigro colore hominibus, occupari. Quamuis enim tres ille partes, una quidem calori, reliquae uero frigori sint obnoxiae, natura tamen bene hominum utilitati prospiciente, factum est ut uariis remediis ab ipsa inditis, incommoda illa magna ex parte leuantur.

Sed quoniam materia haec est aliquantulum difficilis, formam caeli, qua astrologi utuntur, sub aspectum uestrum subiiciam. Ecce in hac sphaera, quam cernitis, uidere licet duos illos axes quibus caelum quodam modo nixum circumuoluitur, deinde quinque illos circulos, quorum mentionem feci, ex quibus medium signifer orbis siue zodiacus secans, et utrumque Cancris et Capricorni circulum attingens, solis cursum manifeste nobis demonstrat. Vt enim iam superius dixi, terminos in Cancro et Capricorno sibi praefinitos sol non transgreditur, et in medio circulo aequinoctiali consistens, noctem diei aequat, et ad illos terminos accedens, uel ab illis recedens, temporum uarietatem efficit.